30

(XLI.) Littera domini episcopi Slæwicensis ad priorem predicatorum in Arus.

» Bondo, dei gratia Slæwicensis episcopus, discreto uiro priori predicatorum in Arus salutem in domino sempiternam.

1. Marthe .. Marie, cfr. *Luc. 10, 38 sqq.* 6. debuerit C<sup>s</sup>, i. e. debuerunt (Langebek: debuerant). 7. viscera (= dilectio) Christi: *Philipp. 1, 8.* 8. persequuntur *scripsi*; persequentur C<sup>s</sup>. inculcata quid significet, nescio; an scribendum erat inculcata, i. e. saepius repetita? 18. ei (vel eis) *scribo*; ex C<sup>s</sup>.

Litteras uenerabilis patris *⟨nostrī⟩* domini Guidonis cardinalis recepimus in hec uerba: »Frater Guido, miseratione diuina &c.« vt in littera superius proxima. Huius igitur auctoritate mandati uobis sub pena excommunicationis, quam ex nunc 5 in uos ferimus, si mandatum nostrum neglexeritis adimplere, uobis mandamus, quatinus infra octo dies a uisis litteris dominum Arusiensem episcopum personaliter peremptorie citetis, ut coram nobis Flensburg proximo sabbato post dominicam, qua cantatur officium: 'Inuocauit me', per se uel 10 per procuratorem sufficienter instructum compareat, super hijs, que dicti abbas uel monachi contra eum deposuerunt, legitime responsurus. In signum etiam citationis facte reddite litteras sigillo uestro sigillatas. Actum anno domini M.CC.LX.VIJ. in die Blasij martyris.«

(XLII.) Hijs perceptis, episcopus cepit furere et insanire, ac si prius non insaniuisset; fremens ac dentibus stridens uenit ad regem querelans, numquam aliquem episcopum talem aut tantam iniuriam perpessum fuisse, quam ipse ab abbate et monachis de Øm sustinuisse. Item idem episcopus accusauit abbatem specialiter, dicens eum honori regio apud cardinalem legatum derogasse. Vnde episcopus regem ad tantam illexit iracundiam, ut dilapidationem omnium bonorum nostrorum nobis minaretur, nisi cito episcopo de iniuria, quam sibi asseruit a nobis illatam, satisfaceremus. Abbatu etiam omnino 25 minabatur rex captiuitatem. Vnde dominus abbas deprecans omnes coabbates Dacie, ut eum de huiusmodi mendacio excusarent. Qui scripserunt regi sub hac forma:

Littera abbatum ordinis nostri ad regem.

»Excellentissimo domino E., dei gratia Danorum Sclauorumque regi, uniuersitas abbatum ordinis Cysterciensis in 30 Dacia orationum suarum suffragium salutare cum salute presenti pariter et futura. Maiestati regie omnes iniuste oppressos conuenit liberare, et a deo cicius exauditur, qui ad subditorum preces aures semper habet intentas. Cum uenera-

1. Litas h. l. C<sup>8</sup>. nostri addidi, cfr. p. 257, 13. 11. depo-  
suerint C<sup>8</sup>, sed corr. in deposuerūt. 12. degitime C<sup>8</sup>, corr. Langebek.

bilis dominus T., Arusiensis episcopus, spretis apostolice sedis priuilegijs et libertatibus ordini nostro indultis ac in contemptum institutionum nostri capituli generalis, dilectum coabbatem nostrum Thuronem et conuentum Care Insule diuersis grauaminibus inquietat ac molestat, procurations indebitas et superfluas ab eisdem exigendo, monachis sacerdotibus captiuationem, uincula et carceres inferendo, bona eorum et grangias non solum deuastando, uerum etiam conuersos in eisdem existentes grauiter uerberando, uillicis et colonis eorum iniurijs multiplicibus iniuriando, in tantum 10 quod conuentus in breui sit dispergendas, et desinet ibidem esse abbacia, nisi a uestra dignatione sibi fuerit subuentum quoquo modo: — Super hijs autem omnibus grauius dolemus, quod † uestram dicto abbati et conuentui uertere nititur in offensam, dicens eos uestro honori in curia domini cardinalis 15 derogasse; quod coram summo iudice falsum fuisse testamur, sed simpliciter iniurias sibi a memorato episcopo illatas coram cardinali tanquam iudice ecclesiastico sunt conquesti —: Dignationem igitur uestram fusis lacrimis imploramus, quatinus amore et honore illius, qui captiuitatem nostram sua duxit 20 uirtute captiuam, dominum episcopum Arusiensem litteris uestris uel nuncijs dignemini commonere, ut sepe dictum abbatem et conuentum suum desistat perturbare. Quod si noluerit, egre non feratis dedignantes, quod nos una cum dilecto coabbate nostro et conuentu eiusdem causam coram 25 iudice nostro ecclesiastico uel iudicibus ab eo subdelegatis prosequamur, donec super illatis iniurijs aliquod a predicto domino T. episcopo iusticie receperint complementum.«

(XLIII.) Hanc litteram cum rex audiuisset, et in proximo subsequentem litteram cum a referentibus intellexisset, que 30 semel lecta fuit in placito Hiælmæzlof, nobis || erant apud Fol. 41<sup>v</sup>. regem et uasallos suos quasi fomentum malicie.

11. desinet scripti; desinit C<sup>8</sup>. Tota oratio male conformata est, cum sententia principalis desideretur; eius vice (post illa, quæ parenthetice sunt inserta: Super hijs.. sunt conquesti) funguntur ea, quæ inferius v. 18 sqq. leguntur: Dignationem igitur etc. 14. post uestram Langebek gratiam excidisse putat; ego potius uoluntatem ante uestram suppleuerim. 20—21. captiuitatem.. captiuam: cfr. Ephes. 4, 8 (Psalm. 67, 19). 22. ut Langebek; et C<sup>8</sup>. 23. pturbare C<sup>8</sup>, correxi.

Littera domini Erici ducis, filij Abeli quondam regis Danorum.  
Rex Ericus est filius Christofori regis.

»Ericus, dei gratia dux Lucie, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in omnium saluatorem. Noueritis, quod nos claustrum de Cara Insula omnemque eiusdem claustri familiam cum bonis eorum uniuersis sub nostra suscepimus protectione speciali, Rogantes singulos et uniuersos, qui gratia nostri quicquam facere uelint uel omittere, quatinus ipsi claustro aut alicui de ipsis claustri familia iniuriari non presumant aliquatenus causa nostri, cum spectat ad nos uiduas, pupilos et orphanos ac claustrales fouere in iure suo. In cuius rei testimonium presentibus apponi fecimus sigillum nostrum. Datum Anno domini M.CC.LX.VII. Kt. Marcij .VIII.«

(XLIV.) Abbas uero propter metum regis clam in nocte 15 Inuencionis sancte crucis fugit; nam palam ire non potuit; qui quasi exilium agens usque circa festiuitatem Omnia sanctorum morabatur quandoque in Rure regio, quandoque in Loco Dei, interdum etiam Sleswik cum uenerabili patre nostro domino Jacobo, Lundensi archiepiscopo, qui et ipse 20 exul fuit, ut longe superius dictum est. Abbe ibidem existente, omni nisu, quo poterat, laborauit, quomodo datum nobis iudicem, subdelegatum a latere domini cardinalis, flectere posset, quatinus nobis iusticie faceret complementum. Qui cum iniurias nostras diligencius inuestigando intellexisset, 25 pietate motus obedienciam sibi a domino cardinali iniunctam aggressus est sub hac forma:

(XLV.) Acta domini Bondonis Slæswicensis episcopi contra Tukonem Arusiensem episcopum.

In nomine patris et filij et spiritus sancti, amen. Cum 30 nos .B., dei gratia Sleswicensis episcopus, ualidum et sine uicio mandatum patris nostri reuerendi *(domini)* Guidonis, diuina miseratione tituli sancti Laurencij in Lucina presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, recepimus in hec uerba: »Frater Guido.« ( Verte folium, et inuenies uerbum de uerbo —),

13. kt. macij C<sup>8</sup>. 26. aggressus C<sup>8</sup>. 29. littera initialis I per pulchre picta est. 31. dñi addidi. 34. verba Verte . . de uerbo rubricator pinxit, sed parenthesi non inclusa sunt (item etiam in sequentibus); significatur scilicet littera in cap. XL. allata.

Executi sumus istud, sicut decuit, legitimis citationibus, vide-licet trinis edictis, Tukonem episcopum Arusiensem ad locum tutum et conuenientem, ut compareret per se uel per procuratorem, ut responderet de obiectis, beniuole secundum iuris ordinem euocando. Qui in prima citatione *(misit procuratorem)* 5 minus ydoneum, uidelicet excommunicatum, qui personam standi non habuit in iudicio, sicut fuit contra ipsam exceptum et per ydoneos testes probatum similiter coram nobis. In alijs uero citationibus, supra iuris rigorem de gratia expeditis, nec uenit nec aliquem pro se misit. 10

Prime enim citationis talis erat tenor: »B., dei gratia Sleswicensis episcopus, priori predictorum in Arus, &c.« (uerete folium: »Litteras uenerabilis patris nostri, domini Guidonis cardinalis recepimus in hec uerba: Frater .G., miseratione diuina &c.«). Et cum idem prior ipsum citare non presumeret, coram 15 ipso Arusiensi episcopo a fratre Johanne illius ordinis legebatur. Acta prime diei erant hec: »In nomine p(atris) et f(iliij) et s(piritus) s(ancti). Nos .B., dei gratia Sleswicensis episcopus, unicus iudex delegatus &c.«, ut in primo auctentico continetur. 20

Secunda citatio secundum ordinem iuris emanans, ut credimus, talis erat: »B., dei gratia Sleswicensis episcopus, a uenerabili patre domino .G., miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbitero cardinali, sedis apostolice legato, *(iudex)* delegatus, uiro religioso et discreto domino 25 Johanni, abbatи Loci Dei ordinis Cysterciensis, Ripensis diocesis, salutem in Domino. Quoniam dictus dominus cardinalis nobis causam, que uertitur &c.«, ut in auctentico secundo continetur. Cuius diei † continuati erant, quorum prima talis est: »In nomine p. et f. et s. s. Anno domini M.CC.LX.VII., tercia feria 30 proxima post dominicam 'Letare', in ecclesia beati Petri Sleswik, hora prima, continuata fuit a nobis partibus dies.«

5. misit procuratorem addidi (*conferatur locus p. 247, 13 sqq.*); misit intellegi vult Langebek. 7. malim ipsum, cfr. p. 258, 19. 10. expeditis scripsi, cfr. p. 247, 17 sqq.; expectauis C<sup>8</sup>, sine sensu. 13. verte folium: significatur littera Bondonis in cap. XL. allata. 19. in primo (i pmo) scripsi, cfr. inferius v. 28; ipso C<sup>8</sup> auctentum, i. e. originale causae instrumentum. 25. iudex addidi. 29. cōtinuati erāt. q̄ pma taž ē. C<sup>8</sup>, cuius scripturæ corrupelas certo corrigere non possum; sed suspicor fuisse: continuationes (scil. actorum prime diei) erant, quarum p. t. e.

Tercie citationis tenor talis erat: »B., dei gratia Sleswicensis episcopus, iudex † datus a uenerabili patre domino .G., miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbitero cardinali, sedis apostolice legato, delegatus, uiro religioso 5 et discreto domino .E., priori de Tuta ualle, ordinis Cysterciensis, dyocesis Ripensis, salutem. Quoniam dictus dominus cardinalis &c.« Et acta eius diei talia erant: »In nomine p. et fi. et s. s. Amen. Sabbato proximo ante ascensionem Fol. 42<sup>r</sup>. domini coram nobis || B., dei gratia Sleswicensi episcopo, a 10 uenerabili patre domino .G., miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbitero cardinali, apostolice sedis legato, vnico iudice delegato in causa, que uertitur inter uenerabilem fratrem nostrum dominum .T. Arusiensem episcopum ex una parte, et uirum religiosum *(et)* discretum 15 dominum Th. abbatem de Øm, eiusdemque loci conuentum, ex altera, statuto dicto domino abbati et domino Benedicto, capellano dicti domini episcopi, qui se gessit pro procuratore eiusdem, ad comparendum Flensborgh in iudicio ad audiendum quasdam attestations propositas contra dictum Benedictum, 20 uidelicet quod procurator esse non posset, ut pote excommunicatus, et sic personam standi in iudicio non haberet, et ad dicendum in personas et in dicta testium, et ad procedendum ulterius, prout esset de iure procedendum, — predicto die apud locum memoratum pars domini abbatis coram nobis in 25 iudicio personaliter comparuit, pars uero dicti procuratoris se contumaciter absentauit. Nos uero, habito discretorum consilio, attestations testium publicari fecimus; quibus apertis et publicatis, sicut de iure decuit, inuenimus testes legitimos pro parte domini abbatis secundum exceptionem propositam 30 rite et legitime deposuisse. Quibus actis, partem domini Arusiensis iudicauimus contumacem, in scriptis ipsam sententialiter parti aduerse in expensis *(in tota)* lite factis condempnantes, nichilominus prefigentes partibus, uidelicet domini Arusiensis et domini abbatis, diem, uidelicet in crastino beati

2. datus C<sup>8</sup>, sine dubio corrupte, cum iuxta sequens delegatus superuacaneum sit; unicus dicendum erat ut p. 257, 19 et p. 258, 12 et p. 260, 15, sed hoc vix in datus corrumpi potuit; dictus fort. verum erit. 14. et addidi. discretum C<sup>8</sup>; dilectum Langebek. 19. attestations C<sup>8</sup>. 32. in tota addidi, cfr. p. 260, 28.

Iacobi apostoli, ad procedendum ulterius in iure apud Sleswik, prout de iure fuerit procedendum. Et si pars domini Arusiensis ex tunc contumax fuerit, licet inuiti, in eum et contra eum excommunicationis sentenciam proferemus. Actum Flensborgh. Anno domini M. CC. LX. VIJ. viij. Kt. Junij.« 5

Attestationibus domini abbatis ibidem comparentis legitime et apertis et publicatis, tales erant: »Fr(ater) Byorn, monachus et sacerdos de claustro Øm, adiuratus depositus, quod Benedictus sacerdos de Byærkæ duos equos eorum, unum nigrum et alterum griseum, propria manu de ipsorum *harughe* accepit, 10 iuxta eorum grangiam, que Suehestorp appellatur, in Dofræ mark, tercia feria in ebdomada pasce.« — »Fr(ater) Johannes, monachus et sacerdos de Kara Insula, adiuratus depositus, quod Benedictus sacerdos de Byærkæ duos equos eorum, unum nigrum et alterum griseum, propria manu de ipsorum 15 *harughe* accepit, iuxta grangiam eorum, que Suehestorp appellatur, in Dofræ mark, tercia feria in ebdomada pasce.« Hee attestations facte sunt in Sleswik, Anno domini M. CC. LX. VIJ. sabbato proximo ante dominicam ‘Jubilate’, in ecclesia fratrū minorū. Quos testes diligenter examinauimus secundum 20 omnia, que possunt et debent queri iuxta canonicas sanctiones, presente uiro uenerabili domino Esgero episcopo Ripensi, huic facto, quantum poterat, consulendo.

Nunc autem, hijs omnibus secundum iuris ordinem rite peractis, idem dominus abbas, prosequens ius suum, instanter 25 petit a nobis, in contumacem et in rebellem, nostras citationes gratie et iuris contumaciter contempnentem, excommunicationis sentenciam promulgari, et promulgatam, quantum in nobis est, faciamus per censuram ecclesiasticam arcus obseruari. Cuius petitionis tenor talis existit: »Coram uobis, uenerande 30 pater Domine .B., dei gratia Sleswicensis episcope, iudice a reuerendo patre Domino .G., miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbitero cardinali, apostolice sedis

1. ap̄li (i. e. apostoli) C<sup>8</sup>; Apostolici Langebek. 10. harughe Danicum esse videtur vocabulum stabuli quoddam genus significans. 12—13. iuxta Johannes monachus | alia manus recentior in margine adscripsit: horsnes dictus. 19. Jubil | in fine versus; in margine ipse scriptor ate addidit, sed nihilominus late in initio versus sequentis scripsit.

legato, delegato, Ego frater Thuro, dictus abbas Care Insule, ordinis Cysterciensis, dyocesis Arusiensis, peto ex parte tocius mei conuentus, secundum acta prioris diei, michi expensas a domino Arusiensi episcopo per totam litem factas refundi; et 5 quia ad presentem diem non uenit, hunc et alias terminos, in quibus comparere debuerat, uocatus legitime, supersedendo contumaciter, peto humiliter eum tanquam contumacem sententia excommunicationis innodari, et latam per eandem sentenciam ab omnibus mandatis strictius obseruari, et, litteris 10 uestris inde confectis, hunc processum sigillo apposito in perpetuam huius facti eidem euidem perhennari.«

Fol. 42<sup>v</sup>. Quare, cum iustis precibus aures nostras et animum meūrito inclinare debeamus nec tam iuste petitioni contraire, iuris suadente rigore, aliquatenus presumamus, Nos Bondo, dei gratia Sleswicensis episcopus, iudex unicus a uenerabili patre nostro G., diuina miseratione tituli sancti Laurencij in Lucina presbitero cardinali, apostolice sedis legato, delegatus in causa, que uertitur inter dominum episcopum Arusiensem, dominum Tukonem, ex una parte, et dominum abbatem Care Insule et 20 eius conuentum ex altera, non considerantes acceptancem personarum, sed ob dei timorem et iuris iusticiam plus amantes, sicut in omni processu inter eos habito et superius enarrato patuit euidenter, eundem episcopum Arusiensem, dominum Tuconem, auctoritate, qua fungimur, pro sua con- 25 tumacia excommunicamus in hijs scriptis, et precipimus eadem auctoritate ab omnibus caucius euitandum, condemnantes etiam eundem in expensis parti aduerse, uidelicet domino abbati et suo conuentui, in tota lite factis, secundum quod ab eisdem iurate fuerint et a nobis secundum discretorum 30 uirorum consilium postmodum contaxate. In cuius rei euidem et *(cautelam)* sentenciam iuxta iuris ordinem latam in ecclesia beati Petri Slæswicensi, quia quibusdam ex premissis venerabiles patres nostri, Jacobus archiepiscopus Lundensis et Petrus episcopus Roskildensis, alij etiam capellani

4. lite codex, post quod littera f in foramine membranæ pæne interiit. 12. Quare scripsi; Qā (i. e. quia) C<sup>s</sup>. 20—21. acceptio personarum: epist. Petri I, 1, 17. 26. caucius scripsi, cfr. p. 186, 28; arcus C<sup>s</sup>. 31. et C<sup>s</sup>, quod in eam corrigendum videtur, nisi forte cautelam excidit.

de eorum lateribus missi personaliter interfuerunt, ipsorum sigilla una cum nostro, nec non sigilla uenerabilium fratrum nostrorum, dominorum magistri Saceri prepositi Lundensis, Thrugilli archidiaconi, domini Petri Foca, domini Esberni thezaurarij, domini Godemannii, Nicolai Dyancer sun, Petri 5 Episcopi, Brotheri, Symonis canonicorum, et aliorum plurimorum fidei dignorum *(appendendo)*, fecimus in perpetuam huius facti euidem, secundum quod iuris ordo expostulat, perhennari. Acta sunt hec in ecclesia beati Petri Sleswik, anno domini M. CC. LX. VI. tercio Nonas Augusti. 10

(XLVI.) Confirmatio domini cardinalis super premissis.

»Venerabili in Christo patri B., dei gratia episcopo Sleswicensi, frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per nostre sollicitudinis studium ad debitum perducatur effectum. Eapropter uestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, sentenciam, quam contra Tukonem episcopum Arusiensem auctoritate nostra protulisti, sicut in litteris super 20 hoc confectis plenius continetur, prout iuste et rationabiliter est prolata, auctoritate, qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre- 25 sumpserit, indignacionem omnipotentis dei et heatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lybækæ m. Nonas Septembbris, pontificatus domini Clementis pape quarti anno tercio.«

(XLVII.) Quilibet perpendere potest, et quanto labore et 30 quantis sumptibus supra allate littere congeste sunt et acquirentur; sed sepedictus episcopus Tuko in tantum uilipendebat eas tanquam confabulationes uanas et inanes. Tantum in

5. tezaurari C<sup>s</sup>. 7. appendendo addidi. 22. presenti C<sup>s</sup> in fine versus, corr. Lgbk. 30. et (7) scripsi; ī C<sup>s</sup>. 31. allate scripsi; arate C<sup>s</sup>.

rege et regina matre regis confidebat, ac si dominatores essent uniuersæ (!) orbis. Immo, quod plus est, ponebat spem suam in eis plus quam in creatore mundi; unde satis euidens est argumentum, cum nec timuit excommunicationem episcoporum 5 nec cardinalium neque etiam domini pape, dicens se ad aliores iudices appellasse, uidelicet regem et reginam matrem eius; qui in tantum concitauit eos aduersum nos, quod minabantur nobis direptionem omnium bonorum nostrorum, dicentes se uelle omnes monachos et conuersos effugare. Minabantur 10 etiam abbatii et quibusdam senioribus nostris captiuitatem; unde nec abbas nec aliquis aliis palam audebat exire septa monasterij sine seculo conductu. Nam qui exierunt, uerberibus sunt afflitti, quidam etiam spoliati, non nulli et uulnerati, tandem ad ultimum tot et tantis malis affecti, quod nullus 15 uillicus siue colonus || audebat in nostro perseuerare ministerio. Quidam de conuersis, instinctu diabolico furtive subtrahentes bona monasterij, immo patrimonium Jhesu Christi, redierunt retrorsum ad seculum fugientes; multi etiam uendiderunt pecora et iumenta, annonam quoque et alia supellectilia 20 grangiarum pro denarijs, ut, si compellerentur fugam inire, secum asportarent, unde sibimet uite necessaria amministrare potuissent. Vnde in tantam deuenimus paupertatem, ut nec uictum nec uestitum habere potuimus. Multi enim discalciati nudis pedibus non paucis diebus ambulabant, quidam etiam 25 sine calligis ibant; non nulli etiam sine cappis in refectorio cum conuentu comedebant. Iste exordinationes et alie quam plures facte sunt non nostris supersticiosis superfluitatibus, sed solo pretextu paupertatis. Tanta uero dispersio facta fuit, ut uix media pars conuentus domi remansit. Multe officine 30 sine alicuius frequentatione seu fratum amministratione permanerunt. Pauci admodum erant, qui de fuga non meditabantur. Sexies, nisi fallor, prefigebatur nobis ex parte regis terminus, a pascha usque in festum sancti Andree apostoli, ut aut exhibere deberemus episcopo procurationem trium septi- 35 manarum pro quolibet anno, quo procuratione caruerat, cum satisfactione, aut regie maiestatis ulcionem incurreremus. Nos

1. regina C<sup>8</sup>. 21. amministrare C<sup>8</sup> (*item* 30). 26. cōmedebant C<sup>8</sup>.  
28. dīpsio C<sup>8</sup>. 36. maiestati C<sup>8</sup>, corr. Lgbk.

uero semper ad tempus per colloquia et per auxilium amicorum nostrorum protraximus horam, sperantes auxilium superne pietatis per aliquem Christi amicum nobis posse prouenire; heu, exigentibus peccatis nostris, toto tempore illo non erat aliquis neque *(diues neque)* pauper, qui pro nobis stare 5 aut auxiliari seu uerbum adiutorij proferre potuit aut audebat. O deus, quam sepe uenerunt nuncij, dicentes: »Ecce hic, ecce illic, ecce iam in foribus sunt aduersarij uestri.« Proh dolor, quam sepe priuilegia nostra, calices nostros, ornamenta ecclesie et alia precipua utensilia monasterij in terra occu- 10 luimus, ne ui auferrentur, quam sepe ea de terra leuauimus, ne humo contecta putrescerent! non est facile dicendum. Ad ultimum prefixus est abbatii terminus finalis ex parte domini regis, mandans ei, ut personaliter se presentaret aspectui suo, mittens ei litteram, ut secure posset uenire et redire; quod si 15 uenire contempneret, rex faceret, quod suum esset. ||

#### Termini monasterii Øm in Diursæ.

Isti sunt termini nostri in Diursæ, quos dedit nobis dominus Fol. 43<sup>v</sup>. Sweno, pie recordacionis episcopus Arusiensis, cuius anima requiescat in perpetua pace. Siquis hos diminuerit siue nobis abstulerit, imminuat deus partem eius de regno celorum in 20 die nouissimo.

Primo incipiunt a mari apud magnum lapidem, vbi est fagus, cui infixa est crux, que diuidit inter Ruthæskogh et

5. diues neque addidi. 7. Ecce . . . cfr. Luc. 17, 23. 16. suū eff. C<sup>8</sup>. In hoc verbo mutilato finitur manus octauæ scriptura in medio versu; inde apparet nihil amplius eam scripsisse, et inferiore partem fol. 43, que desecata est, nullam narrationis continuationem habuisse. — Quæ fol. 43<sup>v</sup> continentur, manus non a aliquanto recentior scripsit, item ea, quæ in fol. 44<sup>r</sup>, quod folium similiter dimidia parte inferiore caret, per tres versus et dimidium scripta sunt. In summo margine fol. 43<sup>v</sup> longior est nota, qualiuor versuum spatium occupans, alia manu et multis compendiis scripta; partem tantum horum legere potui, et Buchwald, qui p. 120 duos versus inferiores legisse sibi visus est, multa certe de sua conjectura incertissima adiecit. Sed haec non curio; apparet enim theologica esse neque ad textum ullo modo pertinere. 17. quos C<sup>9</sup>; quod Lgbk. 0. imminuat C<sup>9</sup>.

Hilstathskogh, et sic diriguntur versus occidentem ad magnum lapidem apud viam, que dicit in Asnes. Postea diuidit vnum fossatum inter agros nostros et dicte ville Hildæsth ad lapidem in Worthiærg, protendentes ad monticulum, 5 qui Møhgh dicitur, qui diuidit inter Hildæsth, Fuglsløf, Tistorp et nos. Et sic vterius procedentes modicum vergunt ad aquilonem, in medium cuiusdam paludis arbustis et viminibus consiti (!), ad montem, qui dicitur Rethærshøgh; deinde ad magnum lapidem, qui est ad occidentem montis, et 10 sic ad riuolum, qui Brytæbæk dicitur, et ipse diuidit inter Dramelstorp mark et nos, influens in paludem magnum, qui Vlpærmosæ dicitur, a monte in Attæthorpskogh directe versus boream trans sicciam terram, que Biornæholm dicitur, vbi est magna fagus; et ibi concurrunt Dramæltorp mark et termini 15 nostri. Postea fluuius, qui Vlpæraa dicitur, proueniens de fonte in Thrutstorp mark, defluens versus occidentem iuxta predictum paludem cum alio riuolo, qui diriuatur ad orientem et vergit ad molendinum, qui (!) Ploxmøllæ dicitur, trans vadum, quod Ræuæholmswath dicitur. Isti duo riuoli diuidunt 20 ol. 44<sup>r.</sup> inter Haldænthorp mark, || Vbæthorp mark, Thruæthstorp mark et Grobæk mark; ornum, quod habemus in Grobæk mark, duo skoghsland. Postea idem amnis a molendino vsque ad mare diuidit inter nos, Haghthweth et Glappæthweth.

3. vn(um) C<sup>9</sup>; inter male Lgbk. 5. fugløf C<sup>9</sup>. 13. trans supra erasum ad scriptum est. 18. q (= qui!) C<sup>9</sup>; quod Lgbk. 20. Vbæ (vel Vbbæ)thorp C<sup>9</sup> (hodie Obdrup); Abæthorp Lgbk. 21. post (Grobæk) mark, quod fere deletum est, duæ litteræ tantum fuisse videntur, quæ plane euauerunt; Lgbk. & . . . scriptis; ego or- fuisse credo, quod cum ñ in initio sequentis versus posito Danicum efficit vocabulum: ornum. — In folio 44<sup>r</sup> legitur: Domine, qui operati sunt iusticiam, habitabunt in atriis tuis (cfr. Psalm. 14, 1 sq.; 64, 5); sub his antea similis locus Psalmorum scriptus fuit, ex quo restant: . . . habitabunt et non clamabunt . . . (Psalm. 113<sup>2</sup>, 7).

## VITA GVNNERI EPISCOPI VIBERGENSIS.

I. Cum autem de domino Gunnaro, tunc abbatte in Fol. 45<sup>r</sup>. Cara Insula, mencio iam habetur, et ipse nobile membrum fuit nostri ordinis, non possum pertransire cum silencio, quin aliqua de eo breuiter dicam audire volentibus; quia, si aliqui de ordine nostro exemplum vite sue et formam fortasse sequi 5 voluerint, illis potest fieri ad salutem anime et ad vite profectum et honorem.

Ipse vero quia super pauca illius claustris attinencia fidelis inuentus est et discretus, super plura eum constitui dignum fuit. Post hec Anno domini M.CC.XX.II. eligitur in episcopum Vibergensem a domino Gregorio cardinali, tunc apostolice sedis legato. Ille enim cardinalis ad regnum istud veniens, cum ad Locum Dei, domum ordinis nostri, deuenisset, et dominus Torstanus episcopus Vibergensis viam carnis vniuerse iam ingressus fuisset, quesuit, si talis clericus in 15

De foliis codicis C hanc vitam continentibus videatur p. 156, 6. Auctor scripti sine dubio haec tanquam continuationem eorum, quæ superius p. 194, 1—7 de Gunnaro dicta sunt, legi voluit (cfr. infra p. 269, 11 sq.).

In C nulla inscriptio huius tractatus est, nec ulla capitum diuisio nisi duobus locis, ubi ego II. et III. posui; rubricator quidem multis locis litteras maiores pinxit aut certe rubro colore aspersit, sed sic initia periodorum tantum, non capitum, signavit. Multis locis, utrum c an t scriba exarare voluerit, discerni vix potest. — 4. eo C, ex eis correctum (semper eadem manu, ubi nihil aliud notaui). 8 sq. super pauca etc.: cfr. Matth. 25, 21. 10. Post C; sed Propter (xpt<sup>h</sup>) aptius esset. post eligitur in C omissionis nota est †, et in margine additur: † in epm Vib<sup>g</sup>ñ. 14. Viborgensis h. l. C, sed archetypus sine dubio pro o ubique e habuit. 14—15. viam carnis uniuersæ: Iosue c. 23, 14, al. 15. talis est Danicum »den og den«, significatque eum nomen Gunneri protulisse; item p. 266, 9 similiterque in cap. III extremo (taliter et talis) et aliis locis.